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Høring vedr. nye tildelingsmodel til dagtilbudsområdet 2024 

Fra Forældrebestyrelsen ved Dagtilbud Støvring Syd. 

Kære Byrådsmedlemmer i Rebild Kommune, 

 

Forældrebestyrelsen for Dagtilbuddene Støvring Syd har med stor interesse læst det udsendte hørings-

materiale for en ny tildelingsmodel for Dagtilbudsområdet i Rebild Kommune. Indledningsvis vil Forældre-

bestyrelsen gerne anerkende, at principperne i den nye tildelingsmodel ændrer de mekanismer, som har 

medført en underfinansiering af de store dagtilbudsdistrikter, herunder Støvring Syd. Det er positivt, at 

alle børn tildeles det samme uanset hvor man bor. Vi er dog fortsat bekymrede over, at dagtilbudsområ-

dets økonomiske ramme ikke er blevet forøget, som det sker på skoleområdet. Det klinger hult, når der 

ved budgetaftalen for 2024 blev talt om udvikling af kvaliteten. Vi savner fortsat klare visioner og en klar 

prioritering af børnene i Rebild Kommune.  

 

Dagplejen 

Forældrebestyrelsen er glade for, at Dagplejens tildelingsmodel ændres, så de tildelte ressourcer er i 

overensstemmelse med de faktiske udgifter. Det fortjener Dagplejens medarbejdere, som åbner deres 

hjem og skaber et trygt læringsmiljø for de yngste borgere i Rebild. De fortjener, at der tildeles de nød-

vendige ressourcer og ikke som tidligere, at der blev genereret et underskud hver gang de mødte ind på 

arbejde. Det er yderst kritisabelt, at den øgede budgetbevilling til Dagplejen tages fra daginstitutioner og 

ikke ved en politisk prioritering af området. Vi mener det strider imod den oprindelige beslutning om de-

centralisering af dagplejen og en adskillelse af institutions- og dagplejens budgetter. Vi vil ligesom i tidli-

gere høringssvar opfordre til, at området tilføres ressourcerne, som gør dagplejen bæredygtig.  

 

Vi håber, at der med ændringen af Dagplejens tildelingsmodel også er politisk vilje og handlekraft til at 

rette op på det store merforbrug den forfejlede tildelingsmodel har akkumuleret gennem årene. I hø-

ringsmaterialet er det angivet til 3,5 mio. kr. Det vil med de nuværende budgetter ikke kunne realiseres 

af dagtilbudsområdet uden det vil ramme børnenes læring og trivsel virkelig hårdt. Vi opfordrer til, at 

dette underskud indgår i budget 2025.  

 

 

Daginstitutionerne 

I Forældrebestyrelsen er vi glade for, at det fremsendte forslag til en ny tildelingsmodel er både simpel 

og gennemsigtig. Det vil i vores optik klart bidrage positivt til området, at modellen er gennemsigtig for 

forældre såvel som medarbejdere. Vi er samtidig glade for, at tildelingsmodellen fremadrettet vil sikre, at 

alle børn udløser en ensartet tildeling. De store distrikter har i årevis været klart økonomisk 
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underprioriteret, hvilket denne model principielt vil gøre op med. Vi er bevidste om, at det fremadrettet 

vil være nødvendigt at prioritere midlerne internt i de tre nye Dagtilbudsområder, for at sikre alle børne-

huse er bæredygtige. 

 

Den nye tildelingsmodel ændrer desværre ikke på, at børnehusene i Rebild Kommune er underprioriteret 

økonomisk. Tildelingen til øvrige udgifter er meget lav, særligt set i lyset af den ensartede tildeling mel-

lem børnehave- og vuggestuebørn. Det kræver væsentligt flere værnemidler, når der er vuggestuebørn i 

et hus, ligesom en stol til en 2-årig er væsentligt dyre end til en 4-årig. Det er oplevelsen at en stor del 

beløbet allerede er bundet til faste udgifter, såsom den kommunale IT, hvilket reelt vil udhule områdets 

økonomi yderligere.  

 

Det er positivt, at Rebild Kommune med denne tildelingsmodel sætter en målsætning omkring andelen af 

uddannet personale. Desværre finder vi denne målsætning urealistisk at kunne opfylde ned den økonomi 

der er på området. Den nye tildelingsmodel efterlader intet råderum til at kunne håndtere ting som syg-

dom, barsel eller lignende. Dette råderum kan i denne tildelingsmodel kun skabes ved at ansætte færre 

medarbejdere eller have en væsentligt lavere andel uddannet personale. Dette vil i praksis også medføre, 

at selvom tildelingsmodel angiver at Rebild Kommune med denne model vil opfylde minimumsnormerin-

gerne, så sker det ikke i 2024 og kun i 2025 hvis andelen af uddannet personale er væsentligt lavere end 

de 73 pct. der nævnes i tildelingsmodellen. De store ord om kvalitetsløft på børneområdet klinger som 

nævnt meget hult.  

 

Ejendomscenteret.  

Forældrebestyrelsen er meget bekymrede over, at en stor del af den samlede ramme er flyttet til et ejen-

domscenter. Det skyldtes særligt to parametre. I den nye tildelingsmodel er beløbet til udgifter ud over 

lønninger meget lavt. Det gør det praktisk umuligt at investere i f.eks. en ny legeplads eller lignende. Vi 

kan frygte, at der fremadrettet ikke vil blive prioriteret tilstrækkeligt med ressourcer til at lave spæn-

dende udendørs læringsmiljøer for børnene. I Støvring Syd har to af børnehusene ikke legepladser, som 

er på niveau med kommunens øvrige børnehuse – Hvornår kan vi forvente de får det? Det andet er, at 

udgifter til vedligeholdelse før var en del af det råderum børnehusene havde. Det betød forældrene årligt 

mødte op til arbejdsdage og udførte praktisk arbejde. Når dette arbejde ikke påvirker økonomien og rå-

derummet for det enkelte børnehus, så kan vi være bekymrede for, om der fortsat er tilstrækkelig med 

opbakning eller om civilsamfundets arbejde i børnehuset vil falde. Det til trods, så er det positivt at øko-

nomien i det enkelte børnehus ikke påvirkes af hændelser, som ikke kan stoppes. Det gælder f.eks. 

vandskader og lign.  

 

Slutteligt vil vi opfordre til en solidarisk håndtering af det underskud der lige nu er på dagtilbudsområdet. 

Underskuddet er politisk skabt gennem en underfinansiering af dagplejen, underfinansierede åbninger af 

nye institutioner, nedlæggelser af børnehuse uden at finansiere udgifter forbundet med nedlukning. Det 

vil ramme børnene ekstremt hårdt og særligt i det kommende Dagtilbudsområde Syd. Derfor opfordrer vi 

endnu engang til en solidarisk håndtering af underskuddet! Da en stor del er politisk skabt, så burde løs-

ningen også findes politisk og ikke ved at skære endnu mere ved de børn, som I ikke har kunnet finde 

flere penge til.  

 

Med venlig hilsen, 

Forældrebestyrelsen for Dagtilbuddene i Støvring Syd. 


